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ABSTRAKT

Tato práce byla zaměřena na prozkoumání dekarboxylasové aktivity probiotických bakterií.

Dekarboxylasová aktivita kmenů rodu Bifidobacterium byla sledována za působení růz-

ných faktorů vnějšího prostředí (pH, NaCl a laktosa). Produkce biogenních aminů z ami-

nokyselin (tyrosinu, ornitinu, argininu, lysinu) byla analyzována pomocí vysokoúčinné ka-

palinové chromatografie. Kmen B. animalis subsp. lactis CCDM 239 produkoval pouze

tyramin a spermin. Kmen B. animalis subsp. lactis B25 produkoval tyramin, putrescin,

kadaverin, spermin a spermidin. Produkce biogenních aminů byla specifická pro jednotlivé

kmeny. Část práce byla věnována detekci genu pro produkci putrescinu

u osmi kmenů rodu Lactobacillus pomocí metody PCR. U tří kmenů laktobacilů (Lbc. cur-

vatus subsp. curvatus AI-2, Lbc. curvatus subsp. curvatus AI-3, Lbc. brevis DEPE 24) byl

detekován při použití primerů AgD1/AgD2 gen aguA kódující agmatin-deiminasu.

Klíčová slova: biogenní aminy, rod Bifidobacterium, faktory ovlivňující produkci biogen-

ních aminů, HPLC, PCR, gen aguA

ABSTRACT

This work was focused on the exploration decarboxylase activity of probiotic bacteria. De-

carboxylase activity of Bifidobacterium strains was tested. The effect of selected environ-

mental factors (pH, NaCl and lactose) on the decarboxylase aktivity of bifidobacteria was

monitored too. The production of biogenic amines from amino acids (tyrosine, ornithine,

arginine, lysine) was analysed by high performance liquid chromatography. B. animalis

subsp. lactis CCDM 239 produced only tyramine and spermine. B. animalis subsp. lactis

B25 produced tyramine, putrescine, cadaverine, spermine and spermidine. Production of

biogenic amines was specific to the individual strains. Some work has been focused on the

detection of the gene for putrescine production in eight strains of the genus Lactobacillus

using PCR. The aguA gene encoding agmatine deiminase was detected in three strains of

lactobacilli (Lbc. curvatus subsp. curvatus AI-2, Lbc. curvatus subsp. curvatus AI-3, Lbc.

brevis DEPE 24).

Keywords: biogenic amines, Bifidobacterium, factors affecting the production of biogenic

amines, HPLC, PCR, gen aguA
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ÚVOD

Dekarboxylasová aktivita bakterií vyskytujících se ve fermentovaných potravinách je aktu-

álním a často diskutovaným tématem. Problematikou produkce biogenních aminů startéro-

vými kulturami a izolací bakterií s dekarboxylasovou aktivitou z fermentovaných výrobků

se zabývá již mnoho studií. Řada z nich je zaměřena na optimalizaci a vývoj metod

pro detekci biogenních aminů. Důvodem je negativní vliv vyšších koncentrací biogenních

aminů na lidský organismus. Dekarboxylasová aktivita bakterií je ovšem kmenově speci-

fická a navíc je do jisté míry ovlivněna působením vnějších faktorů. Tato diplomová práce

je zaměřena na problematiku produkce biogenních aminů probiotickými bakteriemi, neboť

této oblasti nebyla doposud věnována odpovídající pozornost.

Teoretická část zahrnuje charakteristiku biogenních aminů a popis vnějších faktorů (pH,

teplota, přítomnost sacharidů, působení konzervačních a přídatných látek atd.) působících

na jejich produkci. Zabývá se popisem probiotických bakterií, především bakterií rodu

Bifidobacterium a pojednává o využití vysokoúčinné kapalinové chromatografie k detekci

biogenních aminů. Dále je v teoretické části popsán princip metody PCR a možnost využítí

této metody pro stanovení potenciálu bakterií pro tvorbu biogenních aminů.

Praktická část diplomové práce je rozdělena do dvou částí. První část je zaměřena na sta-

novení závislosti produkce biogenních aminů bifidobakteriemi na působení vnějších fakto-

rů (pH, koncentrace soli a laktosy). U bakterií rodu Bifidobacterium byla zkoumána jejich

schopnost dekarboxylace aminokyselin lysinu, ornitinu, argininu a tyrosinu. Druhá část je

věnována detekci genu zodpovědného za schopnost tvorby putrescinu bakteriemi rodu

Lactobacillus pomocí metody PCR.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA BIOGENNÍCH AMINŮ

Biogenní aminy (BA) jsou organické dusíkaté sloučeniny s nízkou molekulární hmotností.

Tyto bazické sloučeniny vznikají převážně dekarboxylací aminokyselin, případně také

aminací a transaminací aldehydů a ketonů. BA jsou syntetizovány v mikrobiálním, rostlin-

ném i živočišném metabolismu. V potravinách jsou vytvářeny pomocí enzymů s původem

v surovině nebo mikroorganismy s dekarboxylasovou aktivitou. Dle chemické struktury lze

BA rozdělit do skupin [1]:

alifatické (putrescin, kadaverin, spermin, spermidin) (Obr. 1),

aromatické (tyramin, fenylethylamin) (Obr. 2),

heterocyklické (histamin, tryptamin) (Obr. 3) [1].

Obr. 1: Alifatické biogenní aminy [2]

Obr. 2: Aromatické biogenní aminy [2]

Obr. 3: Heterocyklické biogenní aminy [2]
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1.1 Vznik biogenních aminů

Z aminokyselin (AMK) vznikají BA působením dekarboxylas obsahujících pyridoxalfosfát

jako kofaktor (Obr. 4) nebo z AMK a karbonylových sloučenin působením enzymů

transaminas. V průběhu transformace na další biologicky aktivní produkty se pak uplatňují

některé oxygenasy a metyltransferasy [2].

Obr. 4: Obecné schéma vzniku aminů [3]

Dekyrboxylasy mají různou substrátovou specifičnost. Produkty dekarboxylace jsou pře-

vážně fyziologicky velmi účinné látky [4]. Produktem dekarboxylace histidinu pomocí his-

tidindekarboxylasy je histamin. Z aminokyseliny lysinu vzniká působením lysindekarboxy-

lasy kadaverin (1,5-diaminopentan). Agmatin je produktem dekarboxylace argininu (argi-

nindekarboxylasou) a následně může být přetvářen na putrescin (1,4-diaminobutan), který

je zároveň přímým produktem dekarboxylace ornitinu (ornitindekarboxylasou). Ornitin

vzniká z argininu působením arginasy. Metylací putrescinu S-adenosylmetioninem vzniká

spermidin a dále spermin [2]. Putrescin, spermidin, a spermin jsou v současné době zařa-

zeny do skupiny polyaminů, protože obsahují dvě a více aminoskupin a mohou být tvořeny

i alternativními metabolickými cestami (Obr. 5) [5]. Fenylalanin je činností fenylalaninde-

karboxylasy přetvářen na 2-fenyletylamin. Z tyrosinu působením tyrosindekarboxylasy

vzniká tyramin a jeho následnou oxidací oktopamin. Produktem dekarboxylace tryptofanu

(tryptofandekarboxylasou) je tryptamin, z něhož je vytvářen hormon serotonin a dále pak

hormon melatonin [2].
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Obr. 5: Vznik polyaminů biosyntetickými drahami bakterií [5]

Pozn.: SAM S-adenosylmetionin, ODC ornitin-dekarboxylasa, ADC arginin-

dekarboxylasa, AgUH agmatin-ureohydrolasa (agmatinasa), SPDS spermidin-syntasa,

SPMS spermin-syntasa, MetAT metionin-adenosyltransferasa, SAMDC

S-adenosylmetionin-dekarboxylasa [5].

1.2 Fyziologický význam

Produkty dekarboxylace aminokyselin patří k přirozeným antinutričním faktorům, hygie-

nicky významným ve výživě. V malých množstvích jsou však v organismu potřebné
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pro řadu funkcí [6]. Kromě biologického využití biogenních aminů jako zdrojů dusíku

se podílejí na řadě jiných významných funkcí, jako je např. regulace nukleových kyselin,

syntéza bílkovin, stabilizace membrán, využití k výstavbě koenzymů, vitaminů atd. [2, 7].

Některé biogenní aminy fungují také jako tkáňové hormony (histamin) nebo jsou staveb-

ními látkami podílejícími se na syntéze dalších hormonů živočichů (fenyletylamin), či fy-

tohormonů rostlin. Určité třídy aminů (katecholaminy, indolaminy a histamin) plní

v lidském organismu důležité metabolické funkce v nervovém systému a při regulaci krev-

ního tlaku. Fenyletylamin spolu s tyraminem způsobuje zvýšení krevního tlaku a histamin


[…]


reus ATCC 14579 a Pseudomonas aeruginosa PAO1. V této studii byl gen pro agmatin-

deiminasu detekován pomocí primerů aguA-F/aguA-R [49]. U kmenů Lactobacillus plan-

tarum izolovaných z vína byla ve studii Spano a kol. [60] zjištěna schopnost degradovat

arginin díky přítomnosti genů kódujících arginin-deiminasu. Tento gen byl postupně de-

tekován i u dalších bakteriálních kmenů např. Oenococcus oeni, Lactobacillus sakei a Lac-

tobacillus hilgardii. Stanovením genů odpovědných za produkci biogenních aminů se za-

bývalo již více autorů, z nichž značná část věnovala pozornost genu kódujímu enzym tyro-
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sin-dekarboxylasu. Přítomnost genu pro tyrosin-dekarboxylasu u technologicky význam-

ných kmenů Lactobacillus, Lactococcus a Streptococcus byla zkoumána ve studii Buňkové

a kol. [57], kde byla produkce tyraminu a přítomnost genu pro tyrosin dekarboxylasu de-

tekována u osmi z 36 testovaných kmenů. Gen pro tyrosin-dekarboxylasu byl detekován

u tří kmenů Lactococcus lactis subsp. lactis, tří kmenů Lactococcus lactis subsp. cremoris,

jednoho kmene Streptococcus thermophilus a jednoho kmene Lactobacillus delbrueckii

subsp. bulgaricus [57]. Přítomnost genu pro tyrosin-dekarboxylasu byla prokázána také

u šesti kmenů Lactococcus lactis (CCDM 48, CCDM 53, CCDM141, CCDM 824, CCDM

946 a CCDM 1004). U těchto kmenů nebyl zaznamenán výskyt genů kódujících enzymy

pro dekarboxylaci histidinu, lysinu a ornitinu [58]. Detekcí genu pro tyrosin dekarboxylasu

u startérových kultur určených pro výrobu fermentovaných salámů se zabývali autoři Bur-

dychová a Dohnal [59]. Gen pro tyrosin-dekarboxylasu byl detekován u startovacích kultur

Lactobacillus sakei a Lactobacillus curvatus. Produkce tyraminu byla u těchto kmenů po-

tvrzena současně pomocí metody HPLC [59]. Produkce histaminu nebo výskyt genu hdc

kódujícího tvorbu histidin-dekarboxylasy byl popsán u některých specifických druhů

např. Streptococcus salivarius subsp. thermophilus a Lactobacillus sakei. U těchto druhů

byl stanoven nízký podíl kmenů pozitivních na dekarboxylasu a jejich potenciál pro tvorbu

histaminu byl slabý, nebo nebyl v potravinách vůbec prokázán [10].
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na studium produkce biogenních aminů probiotickými

bakteriemi. Převážná část byla věnována faktorům ovlivňujícím tvorbu BA bakteriálními

kmeny Bifidobacterium animalis subsp. lactis CCDM 239 a B. animalis subsp. lactis B25.

Bakterie byly kultivovány v dekarboxylačním médiu obohaceném o aminokyseliny (argi-

nin, lysin, ornitin, tyramin) při 37 °C. Dekarboxylasová aktivita byla sledována při pH 4,5 a

5,0, koncentraci soli 0-2 % (w/v) a koncentraci laktosy 0-1 % (w/v). Dílčí část byla zamě-

řena na stanovení potenciálu pro produkci putrescinu (metodou PCR) u osmi kmenů probi-

otických bakterií rodu Lactobacillus. Na základě získaných výsledků lze konstatovat:

produkce biogenních aminů je především kmenově specifická, neboť kmen Bifido-

bacterium animalis subsp. lactis CCDM 239 produkoval za jinak stejných podmí-

nek přibližně o polovinu BA méně než kmen B. animalis subsp. lactis B25,

kmen B. animalis subsp. lactis CCDM 239 byl kultivován při pH 4,5 a produkoval

pouze tyramin a spermin. Nejvyšší produkce biogenních aminů (24,42 mg.l
-1

) bylo

dosaženo při pH 4,5 v kombinaci s 0,25 % (w/v) laktosy a 1,00 % (w/v) soli.

kmen B. animalis subsp. lactis B25 produkoval putrescin, kadaverin, tyramin,

spermidin a spermin ve všech variantách kultivačního média. Nejvíce BA (49,50

mg.l
-1

) bylo produkováno v médiu obsahujícím 0,25 % (w/v) laktosy a 2,00 %

(w/v) soli při pH 5,0.

v největší míře byl kmenem B. animalis subsp. lactis B25 produkován spermin,

změna pH neměla u kmene B. animalis subsp. lactis B25 významný vliv na celko-

vou produkci BA,

tímto experimentem bylo prokázáno, že dekarboxylasovou aktivitu bifidobakterií

lze do jisté míry ovlivnit změnou složení kultivačního media. Ze získaných výsled-

ků však nebyla zpozorována jednoznačná závislost produkce BA na koncentraci so-

li nebo laktosy.

metodou PCR byl u tří kmenů laktobacilů (Lactobacillus curvatus subsp. curvatus

AI-2, L. curvatus subsp. curvatus AI-3, L. brevis DEPE 24) detekován gen aguA

kódující agmatin deiminasu při použití primerů AgD1/AgD2,
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 produkty PCR s DNA kmenů L. curvatus subsp. curvatus AI-2, L. curvatus subsp.

curvatus AI-3 byly zaslány na sekvenaci, kterou bylo potvrzeno, že byl v obou pří-

padech detekován gen aguA.

Na základě získaných výsledků byl prokázán částečný vliv faktorů vnějšího prostředí

na produkci BA testovanými kmeny bifidobakterií a také potenciál některých kmenů lakto-

bacilů k produkci putrescinu pomocí enzymu agmatin-deiminasy.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 77
