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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce se zabývá aktuálním tématem - produkcí biogenních aminů u

bakterií s probiotickými účinky.

Bc. Zuzana Svobodová navazovala na svou bakalářskou práci, ve které se rovněž zabývala

dekarboxylázovou aktivitou bakterií. Již od počátku o svou diplomovou práci projevovala

trvalý zájem, což se na práci kladně odrazilo. K práci přistupovala velmi zodpovědně a se

značnou dávkou samostatnosti.

Při posouzení na plagiátorství v systému Theses.cz nebyla zjištěna podobnost s žádnou prací.

Otázky vedoucího diplomové práce:

nejsou
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